
“Rīgas mežu” darbība kokrūpniecībā samazina finansējumu tiešajiem uzdevumiem 

20/12/2017 <img class="WP-EmailIcon" src="http://www.lrvk.gov.lv/wp-content/plugins/wp-

email/images/email_famfamfam.png" alt="" title="" style="border: 0px;" /> <img class="WP-
PrintIcon" src="http://www.lrvk.gov.lv/wp-content/plugins/wp-print/images/printer_famfamfam.gif" 
alt="Drukāt šo rakstu" title="Drukāt šo rakstu" style="border: 0px;" /> 

<img class="img-responsive" 

src="http://www.lrvk.gov.lv/uploads/2017/12/mezi-400x250.png" alt=""/>  
Iesaistoties zāģmateriālu ražošanā, Rīgas domes kapitālsabiedrība “Rīgas meži” nodarbojas ar 
nepamatotu un konkurenci kropļojošu uzņēmējdarbību. Tā neatbilst ne uzņēmuma dibināšanas 
mērķim, ne pašvaldības vēlāk deleģētajiem uzdevumiem un tādejādi neatbilst arī sabiedrības 
interesēm. To, veicot likumības revīziju par uzņēmuma darbību, konstatējusi Valsts kontrole. 

Revīzijā konstatēts, ka Rīgas domes dibinātais uzņēmums līdzās pašvaldības dotajiem 
uzdevumiem – apsaimniekot Rīgas mežu teritorijas, Mežaparku un pilsētas publiskos dārzus un 
parkus – ir izveidojis kokzāģētavu “Norupe” ar mērķi  pārstrādāt kokmateriālus un gūt iespējami 
lielākus ienākumus no šīs saimnieciskās darbības. 

Kokzāģētavas izveide negatīvi ietekmē konkurenci kokrūpniecības tirgū, jo tai ir iespēja iegūt 
izejmateriālus trīsreiz lētāk, nekā tie brīvajā tirgū pieejami vairumam privāto uzņēmēju. Turklāt 
revidenti atklājuši, ka bez šādas priekšrocības “Rīgas mežu” kokzāģētava strādātu ar 
zaudējumiem: sagaidītās peļņas vietā 2015. un 2016. gadā kokzāģētavas darbības izmaksas ir 
samazinājušas pieejamo finansējumu uzņēmuma tiešo uzdevumu veikšanai tādā apmērā, kas 
ļautu veikt “Rīgas mežiem” uzticēto pilsētas parku un dārzu uzkopšanu un labiekārtošanu veselu 
gadu, neprasot tam finansējumu no pašvaldības nodokļu maksātāju naudas. 

“Valsts kontroles secinājumi liecina par nepilnvērtīgu Rīgas pašvaldības īstenoto „Rīgas mežu” 
pārvaldību, bet laba pārvaldība ir kritiski svarīga, lai efektīvi un godīgi nodrošinātu iedzīvotāju 
vajadzības, kā arī labvēlīgi ietekmētu tautsaimniecību,” uzsver valsts kontroliere Elita Krūmiņa. 

Arī Konkurences padome Rīgas pašvaldības kapitālsabiedrības iesaistīšanos uzņēmējdarbībā 
vērtē kā nepamatotu, apstiprina Konkurences padomes priekšsēdētāja Skaidrīte Ābrama:  “Valsts 
un pašvaldību iesaiste uzņēmējdarbībā ir pieļaujama tikai atsevišķos gadījumos, tajā skaitā, ja tirgū 
ir nepilnības un privātais sektors nevar nodrošināt preces un pakalpojumus. Tomēr šajā gadījumā 
tirgū ir pietiekama konkurence, tāpēc SIA “Rīgas meži” lēmums izveidot savu zāģētavu ir vērtējams 
ļoti negatīvi. Vienlaikus jāuzsver, ka tieši privātā sektora uzņēmēji veicina šī tirgus attīstību, jo ir 
efektīvāki savu resursu izmantošanā. Publiskām personām ir būtiski apzināties – neuzticība 
privātajam biznesam ilgtermiņā demotivē jebkuru uzņēmēju, kas savukārt apdraud visas 
sabiedrības iespējas saņemt ieguvumus no godīgas un spēcīgas konkurences.” 

Mežistrādes plānošanas jomā Valsts kontrole secinājusi, ka “Rīgas mežu” darbība neliecina par 
plānveidīgu mežizstrādi sabiedrības interesēs. Vēlme gūt iespējami lielākus ienākumus no 
saimnieciskās darbības ir bijusi “Rīgas mežu” darbības vadmotīvs vairāku gadu garumā. Rezultātā 

http://www.lrvk.gov.lv/rigas-mezu-darbiba-kokrupnieciba-samazina-finansejumu-tiesajiem-uzdevumiem/
http://www.lrvk.gov.lv/rigas-mezu-darbiba-kokrupnieciba-samazina-finansejumu-tiesajiem-uzdevumiem/email/
http://www.lrvk.gov.lv/rigas-mezu-darbiba-kokrupnieciba-samazina-finansejumu-tiesajiem-uzdevumiem/email/
http://www.lrvk.gov.lv/rigas-mezu-darbiba-kokrupnieciba-samazina-finansejumu-tiesajiem-uzdevumiem/print/
http://www.lrvk.gov.lv/rigas-mezu-darbiba-kokrupnieciba-samazina-finansejumu-tiesajiem-uzdevumiem/print/
http://www.lrvk.gov.lv/rigas-mezu-darbiba-kokrupnieciba-samazina-finansejumu-tiesajiem-uzdevumiem/print/
http://www.lrvk.gov.lv/rigas-mezu-darbiba-kokrupnieciba-samazina-finansejumu-tiesajiem-uzdevumiem/
http://www.lrvk.gov.lv/rigas-mezu-darbiba-kokrupnieciba-samazina-finansejumu-tiesajiem-uzdevumiem/
http://www.lrvk.gov.lv/rigas-mezu-darbiba-kokrupnieciba-samazina-finansejumu-tiesajiem-uzdevumiem/email/
http://www.lrvk.gov.lv/rigas-mezu-darbiba-kokrupnieciba-samazina-finansejumu-tiesajiem-uzdevumiem/print/
http://www.lrvk.gov.lv/rigas-mezu-darbiba-kokrupnieciba-samazina-finansejumu-tiesajiem-uzdevumiem/


ir upurēta plānveidīga pašvaldības meža platību apsaimniekošana. Arī uzņēmums pats revīzijas 
laikā norādīja, ka cirsmas tiek plānotas un izstrādātas tā, lai maksimāli noslogotu pašu izveidoto 
kokzāģētavu un sasniegtu iecerētos ieņēmumus. 

Ikgadējā Rīgas domes dotācija ”Rīgas mežiem” Rīgas parku un dārzu apsaimniekošanai, kas 
2017. gadā jau pārsniedz 2 miljonus eiro, uzņēmumam tika piešķirta, nenorādot, kādi konkrēti 
uzdevumi par šiem līdzekļiem jāizpilda. 

Par revīzijas rezultātiem Valsts kontrole šodien, 20. decembrī, informē Saeimas Publisko izdevumu 
un revīzijas komisiju. 

Ar revīzijas ziņojumu var iepazīties Valsts kontroles mājas lapā: http://www.lrvk.gov.lv/revizija/vai-

sia-rigas-mezi-apsaimnieko-pasvaldibas-mezu-atbilstosi-normativo-aktu-prasibam/  

 

http://www.lrvk.gov.lv/revizija/vai-sia-rigas-mezi-apsaimnieko-pasvaldibas-mezu-atbilstosi-normativo-aktu-prasibam/
http://www.lrvk.gov.lv/revizija/vai-sia-rigas-mezi-apsaimnieko-pasvaldibas-mezu-atbilstosi-normativo-aktu-prasibam/

